

**Socialdepartementet**Adressater:  
Se bilaga

## Uppdrag till flera myndigheter att etablera en nationell samverkansstruktur för arbetet med strategin för att förebygga och bekämpa våld mot barn

### Regeringens beslut

Regeringen ger Barnombudsmannen, Brottsförebyggande rådet, Brottsoffermyndigheten, Folkhälsomyndigheten, Jämställdhetsmyndigheten, länsstyrelserna, Myndigheten för delaktighet, Polismyndigheten, Statens skolverk och Socialstyrelsen i uppdrag att etablera en nationell samverkansstruktur för arbetet med strategin för att förebygga och bekämpa våld mot barn. Barnombudsmannen ska ansvara för att samordna arbetet i den nationella samverkansstrukturen.

Socialstyrelsen ska ansvara för att stödja utvecklingsarbetet på lokal och regional nivå och verka för kunskaps- och metodutveckling. I arbetet med detta ska Socialstyrelsen ha särskild dialog med Barnombudsmannen och Linköpings universitet (Barnafrid – nationellt kunskapscentrum). Barnombudsmannen ska etablera en struktur för en kontinuerlig dialog med barn och unga som utsatts för våld.

Länsstyrelsen i Östergötlands län ska samordna länsstyrelsernas arbete med uppdraget.

Barnombudsmannen ska när uppdraget utförs inhämta synpunkter och erfarenheter från Barnafrid – nationellt kunskapscentrum. Barnombudsmannen ska ha en tät och kontinuerlig dialog med Barnafrid samt tillvarata Barnafrids kunskap på området. Barnafrid ska även ges möjlighet att bidra till kunskapsutveckling inom samverkansstrukturen.

Barnombudsmannen ska även inhämta synpunkter och erfarenheter från andra berörda myndigheter och relevanta aktörer, såsom forskare och yrkesverksamma inom barnahus, barnskyddsteam, socialtjänsten och hälso- och sjukvården, tandvården samt det civila samhället.

Barnombudsmannen ska löpande informera Regeringskansliet (Socialdepartementet) om hur arbetet med uppdraget fortskrider.

Barnombudsmannen ska senast den 1 juni 2027 lämna en skriftlig delredovisning av uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet med kopia till Arbetsmarknadsdepartementet och Justitiedepartementet). Redovisningen ska bl.a. innehålla en plan för hur arbetet i den nationella samverkansstrukturen ska organiseras och bedrivas.

Barnombudsmannen ska senast den 12 mars 2029 lämna en skriftlig slutredovisning av uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet med kopia till Arbetsmarknadsdepartementet och Justitiedepartementet). Redovisningen ska bl.a. innehålla förslag på nya åtgärder inom strategins prioriterade insatsområden. Vid behov ska förslag även lämnas om nya prioriterade insatsområden.

För uppdraget får Barnombudsmannen under 2026 använda högst 3 000 000 kronor och Brottsförebyggande rådet, Brottsoffermyndigheten, Folkhälsomyndigheten, Jämställdhetsmyndigheten, Myndigheten för delaktighet, Polismyndigheten, Skolverket och Socialstyrelsen får under 2026 använda högst 250 000 kronor vardera som ska redovisas mot det under utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg för budgetåret 2026 uppförda anslaget 4:7 Bidrag till utveckling av socialt arbete m.m., anslagsposten 5 Övriga utvecklingsmedel. Medlen betalas ut engångsvis efter rekvisition till Kammarkollegiet senast den 1 december 2026. Medel som inte har använts för avsett ändamål ska återbetalas senast den 31 mars 2027 till Kammarkollegiet. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning av använda medel lämnas till Kammarkollegiet. Redovisning, rekvisition och återbetalning ska hänvisa till diarienumret för detta beslut.

För samma uppdrag får Länsstyrelsen i Örebro län under 2026 använda högst 250 000 kronor som ska redovisas mot det under utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg för budgetåret 2026 uppförda anslaget 4:7 Bidrag till utveckling av socialt arbete m.m., anslagsposten 12 del till Länsstyrelsen i Örebro län.

För att bistå myndigheterna vid genomförandet av uppdraget får Linköpings universitet (Barnafrid – nationellt kunskapscentrum) under 2026 använda högst 250 000 kronor som ska redovisas mot det under utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg för budgetåret 2026 uppförda anslaget 4:7 Bidrag till utveckling av socialt arbete m.m., anslagsposten 2 Barnafrid.

### **Ärendet**

Artikel 19 i FN:s konvention om barnets rättigheter (barnkonventionen) slår fast att alla barn har rätt till skydd mot alla former av våld.

FN:s barnrättskommitté (barnrättskommittén) har i sina senaste slutsatser och rekommendationer till Sverige välkomnat den nya strategin för att förebygga och bekämpa våld mot barn. Barnrättskommittén uttryckte samtidigt en djup oro över den höga förekomsten av våld mot barn, den låga andelen anmälningar, åtal och fällande domar som rör sexuellt våld mot barn samt den särskilda utsattheten för vissa grupper av barn som flickor, barn med funktionsnedsättning, barn i samhällsvård, barn i socioekonomisk utsatthet och våld inom slutna institutioner. Kommittén uttryckte vidare oro kring avsaknaden av lagstiftning för sektorsövergripande samordning och att alla barn inte har tillgång till stöd och den otillräckliga förmågan hos yrkesverksamma att upptäcka och hantera våld mot barn. Kommittén har uppmanat Sverige att utarbeta en övergripande handlingsplan för genomförandet av den nya strategin och säkerställa att den innehåller riktade åtgärder för utsatta grupper.

Staten ansvarar för att förebygga att barn utsätts för våld samt att säkerställa att våldsutsatta barn får skydd, stöd och behandling och att barnets rättigheter tillgodoses i brottmålsprocessen. Sverige har länge betraktats som ett föregångsland i arbetet med att förebygga och bekämpa våld mot barn, men barn utsätts fortfarande för våld, kränkningar och olika former av övergrepp, vilket är ett stort samhällsproblem. Genom den digitala utvecklingen har det tillkommit nya former av utsatthet. Barn exponeras även i allt större utsträckning för hot, kränkningar och våldsbejakande innehåll i digitala miljöer, där gränserna mellan kriminalitet, rekrytering och vardagligt umgänge kan vara otydliga. Det förekommer också att barn i digitala miljöer rekryteras till att begå våldsbrott. Våld mot barn är djupt skadligt, främst för det enskilda barnet, vars liv, hälsa och utveckling kan

påverkas kraftigt, men även för samhället i stort. Mot bakgrund av detta anser regeringen att det behövs en kraftsamling på området.

Regeringen beslutade den 30 juli 2026 en nationell strategi för att förebygga och bekämpa våld mot barn (S2026/01542). Strategins övergripande mål är att varje barn ska ha en uppväxt fri från våld. Det övergripande målet delas upp i fyra delmål och varje delmål har i sin tur ett antal prioriterade insatsområden. Detta uppdrag lämnas inom ramen för den nationella strategin.

Att förstärka och effektivisera arbetet med att förebygga och bekämpa våld mot barn är komplext och involverar flera olika aktörer, vilket medför utmaningar när det gäller överblick, styrning, planering och uppföljning. Det kräver samordning, struktur och att alla berörda aktörer bidrar. Det finns därför behov av en tydlig struktur för samverkan, som bidrar till ett effektivt genomförande av den nationella strategin.

De myndigheter som ges i uppdrag att etablera samverkansstrukturen är sådana som har uppgifter eller återkommande uppdrag som är centrala för arbetet med strategins mål och prioriterade insatsområden, bl.a. vad gäller våldsförebyggande arbete, upptäckt av våld samt skydd, stöd och behandling och barnets rättigheter i brottmålsprocessen. Vissa av myndigheterna har operativa uppgifter, andra är kunskapsstyrande och en del har uppgifter knutna till strategins vägledande principer som ska genomsyra och prägla genomförandet av strategin.

### **Närmare om uppdraget**

Barnombudsmannen, Brottsförebyggande rådet, Brottsoffermyndigheten, Folkhälsomyndigheten, Jämställdhetsmyndigheten, länsstyrelserna, Myndigheten för delaktighet, Polismyndigheten och Socialstyrelsen ska delta i den nationella samverkansstrukturen och bidra till arbetet utifrån sina respektive uppgifter och uppdrag. Myndigheterna ska även arbeta för att göra strategin känd inom sina verksamheter och hos andra berörda aktörer. Skolverket ska delta i den nationella samverkansstrukturen i syfte att dela och inhämta relevant information.

Vidare ska Barnombudsmannen

- Samordna och ge stöd till berörda aktörer i arbetet med strategin för att förebygga och bekämpa våld mot barn. I det ingår att bygga

långsiktiga strukturer för samverkan och att stödja informations- och kunskapsutbyte mellan berörda aktörer. Det ingår även att regelbundet sammankalla de myndigheter som ingår i samverkansstrukturen och att vidta de andra åtgärder som behövs för att stärka och effektivisera samverkan.

- Ta fram en plan som gör det möjligt att följa utvecklingen mot strategins mål. I det ingår att sammanställa resultatet av genomförda insatser och analysera det arbete som genomförts samt identifiera behov av ytterligare åtgärder för att uppnå strategins mål. Syftet med planen är att bidra till fler träffsäkra insatser.
- Etablera en struktur för kontinuerlig dialog med barn och unga som utsatts för våld. Ett urval utifrån en bred representation av barn och unga med egen erfarenhet av att vara utsatta för olika former av våld ska bjudas in att delta. Fokus ska vara på frågor som rör våldsutsatta barns och ungas behov och rättigheter utifrån delmålen och de prioriterade insatsområdena i strategin.
- Lämna förslag på nya åtgärder inom strategins prioriterade insatsområden. Vid behov ska förslag även lämnas om nya prioriterade insatsområden.

Regeringen beräknar att avsätta medel för genomförandet av uppdraget under 2027 och 2028, under förutsättning att riksdagen har anvisat medel för det aktuella anslaget.

På regeringens vägnar

Camilla Waltersson Grönvall

Greta Lundberg

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM

Finansdepartementet/BA, SFÖ

Arbetsmarknadsdepartementet/JÄM

Justitiedepartementet/DÅ, INS, KRIM

Utbildningsdepartementet/US, UH

Justitieutskottet

Socialutskottet

Kammarkollegiet

Linköpings universitet (Barnafrid – nationellt kunskapscentrum)

Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd

Nationella Bob-rådet

Statens beredning för medicinsk och social utvärdering

Länsstyrelserna

Bris

ECPAT Sverige

Rädda Barnen

Rädda Barnens ungdomsförbund

Statens skolverk

Stiftelsen Allmänna Barnhuset

Svenska Barnläkarföreningen (BLF:s delförening för Barn som far illa)

Sveriges advokatsamfund

Sveriges Kommuner och Regioner

UNICEF Sverige